---

<sup>262</sup> LESINSKI, Quintus Fabius Maximus Verrucosus: a Dictator in 217 B. C.?, in T. DERDA, J. URBANIK, M. WECOMWSKI (a cura di), in ΕΥΕΡΓΕΣΙΑΣ ΧΑΡΙΝ: *Studies Presented to Benedetto Bravo and Ewa Wipszycka by their Disciples*, p. 54.

<sup>263</sup> *Ibid.*, p. 149.

<sup>264</sup> FRANCHINI, *Quinto Fabio Massimo*, in L. GAROFALO (a cura di), *La dittatura a Roma*, II, p. 455.

<sup>265</sup> BELLOMO, *La (pro)dittatura di Quinto Fabio Massimo (217 a.C.): a proposito di alcune ipotesi recenti*, in *Revue des Études Anciennes*, 120, 2018, n°1, pp. 53-55.

*Nostrum opus pio egressu ad proprium dolorem provectum in suum ordinem revocetur; liberalitatisque commemorationi vacemus. Cuius duo sunt maxime probabiles fontes, verum iudicium et honesta benivolentia: nam cum ab his orietur, tunc demum ei ratio constat. Dono autem ipsi gratiam et magnitudo quidem sua, sed efficaciorum aliquanto opportunitas conciliat: accedit enim pretio rei inaestimabile momentum occasionis. Quae Fabio Maximo tot ante saecula parvam pecuniae summam erogata ad hoc usque tempus laudabilem fecit. Captivos ab Hannibale interposita pactione nummorum receperat. Qui cum a senatu non praestarentur, misso in urbem filio fundum, quem unicum possidebat, vendidit eiusque pretium Hannibali protinus numeravit, si ad calculos revocetur; parvum, utpote septem iugeribus et hoc in Pupinia addictis redactum, si animo ꝑ praerogantis, omni pecunia maius: se enim patrimonii quam patriam fidei inopem esse maluit, eo quidem maiore cum commendatione, quod prout studii certius indicium est supra vires niti quam viribus ex facile uti: alter enim quod potest praestat, alter plus etiam quam potest.*

Il passo inaugura il capitolo *de liberalitate*, della quale Valerio discorre nelle primissime righe, sottolineando quanto un gesto di generosità possa essere indice di una maggior *magnitudo* se fatto al momento opportuno. Dopo ciò, narra proprio il comportamento altruista di Fabio Massimo.

Valerio si fa promotore di una tradizione molto benevola verso Fabio Massimo, del quale sembra essersi tramandata proprio la *liberalitas* (*quae Fabio Maximo tot ante saecula parvam pecuniae summam erogata ad hoc usque tempus laudabilem fecit*) derivata dall'episodio raccontato: il *dictator* avrebbe fatto vendere dal figlio l'unico fondo di cui disponeva la sua famiglia per ricavare la somma necessaria a riscattare i prigionieri, poiché dal senato non l'aveva ottenuta. L'autore scrive che la somma era *parva*, di poco conto se messa in relazione con le ricchezze di cui disponeva lo stato, eppure ciò bastò a rendere Fabio *laudabilis*, poiché con questo atto *in honorem patriae paupertatem inopia mutavit*<sup>266</sup>: il Verrucoso avrebbe così dato prova di essere disposto a qualunque azione pur di rispettare la *fides* sua verso la patria e di difendere la patria dall'accusa di non onorare la *fides* verso i prigionieri, preferendo rinunciare al suo appezzamento che alla *fides patriae* (*se enim patrimonii quam patriam fidei inopem esse maluit*).